

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 太陽化学株式会社 (コード番号：2902 名証第2部)
 (URL <http://www.taiyokagaku.com/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山崎 長宏
 責任者役職・氏名 取締役財務部長 古市 義弘 TEL:(059)352-2379

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	8,786	1.3	521	53.4	477	31.1	134	39.3
18年3月期第1四半期	8,899	6.5	339	57.5	363	56.2	220	57.1
(参考)18年3月期	35,309		1,719		1,834		1,052	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	6.14			
18年3月期第1四半期	10.07			
(参考)18年3月期	46.88			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高はバイオニュートリション事業部門の緑茶抽出物、機能性アミノ酸、水溶性食物繊維が揃って好調に推移いたしました。しかしながら、アグリフード事業部門の鶏卵加工品、コーヒー加工品およびナチュラルイングリディエント事業部門の畜肉加工用製品が低調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期の売上高は87億86百万円(前年同期比1億13百万円の減収、1.3%減)となりました。

営業利益、経常利益につきましては、タイヨールシードプライベートリミテッド(インド子会社)の水溶性食物繊維の生産が本格化したことなどにより原価率が低下し増益となりました。

この結果、当第1四半期の営業利益は5億21百万円(前年同期比1億81百万円の増益、53.4%増)、経常利益は4億77百万円(前年同期比1億13百万円の増益、31.1%増)となりました。

当第1四半期の純利益は1億34百万円(前年同期比86百万円の減益、39.3%減)となりました。この減少は主に、適格退職年金制度の全てを確定拠出年金制度へ移行したことによる退職給付引当金の取崩額2億18百万円(特別利益)と別途退職一時金制度を新設したことによる過去勤務債務の一時償却額4億46百万円(特別損失)を計上したことによるものです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	40,677	27,937	67.2	1,280.00
18年3月期第1四半期	38,600	26,420	68.4	1,204.97
(参考)18年3月期	39,228	27,452	70.0	1,256.64

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、少数株主持分及び繰延ヘッジ損益を含んでおりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	164	64	727	2,592
18年3月期第1四半期	1,288	356	1,644	2,153
(参考)18年3月期	275	1,137	718	2,091

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

1 財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して14億49百万円増加して、406億77百万円となりました。主な資産の変動は現金及び預金の増加4億29百万円、受取手形及び売掛金の増加2億76百万円、たな卸資産の増加3億18百万円、建物及び構築物の増加3億37百万円です。また、主な負債及び純資産の変動は支払手形及び買掛金の増加3億65百万円、短期借入金の増加9億35百万円、未払法人税等の減少2億7百万円、退職給付引当金の増加2億45百万円です。

この結果、自己資本比率は前期末の70.0%から67.2%となりました。

2 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1億64百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2億69百万円、減価償却費2億14百万円、仕入債務の増加額3億84百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加額2億85百万円、たな卸資産の増加額3億19百万円、法人税等の支払額3億8百万円等による支出が上回ったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、64百万円となりました。これは主に、定期預金の払戻による収入71百万円、投資有価証券の売却による収入36百万円の増加に対し、有形固定資産の取得1億68百万円による支出が上回ったことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億27百万円となりました。これは主に、短期借入れによる収入9億27百万円の増加に対し、配当金の支払額1億74百万円の支出によるものです。

添付資料

連結(要約)貸借対照表、連結(要約)損益計算書など

以上

【参 考】

第1四半期個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

（金額表示：百万円未満切り捨て）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	8,618	472	464	156
18年3月期第1四半期	8,721	463	510	310
(参考)18年3月期	34,853	1,816	1,989	1,270

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	38,309	27,250	71.1	1,248.25
18年3月期第1四半期	36,441	26,414	72.5	1,204.47
(参考)18年3月期	36,831	27,369	74.3	1,252.58

（注）18年3月期第1四半期及び18年3月期の純資産は、繰延ヘッジ損益を含んでおりません。

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	18,000	1,000	550
通 期	36,000	2,200	1,200

（参考）1株当たり予想当期純利益(通期) 54円98銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点において、平成18年5月22日の決算発表時の業績予想からの変更はありません。

（注）上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

連結財務諸表

(1) 連結(要約)貸借対照表

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,648,437	2,245,684	402,753	17.9	2,219,044
2 受取手形及び売掛金	9,470,045	9,362,598	107,447	1.1	9,193,147
3 たな卸資産	6,848,798	6,583,649	265,149	4.0	6,530,452
4 繰延税金資産	180,387	243,333	62,946	25.9	187,660
5 その他	777,356	505,922	271,434	53.7	547,516
貸倒引当金	85,189	137,370	52,181	38.0	77,024
流動資産合計	19,839,836	18,803,819	1,036,017	5.5	18,600,796
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,817,240	6,503,504	313,736	4.8	6,479,917
(2) 機械装置及び運搬具	2,598,236	2,834,213	235,977	8.3	2,747,506
(3) 土地	6,064,216	6,014,060	50,156	0.8	6,063,903
(4) その他	867,991	602,030	265,961	44.2	941,433
有形固定資産合計	16,347,684	15,953,808	393,876	2.5	16,232,761
2 無形固定資産	684,198	547,654	136,544	24.9	556,038
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,358,312	2,958,813	399,499	13.5	3,497,026
(2) その他	524,690	397,156	127,534	32.1	419,778
貸倒引当金	77,205	60,344	16,861	27.9	78,213
投資その他の資産合計	3,805,797	3,295,624	510,173	15.5	3,838,591
固定資産合計	20,837,680	19,797,087	1,040,593	5.3	20,627,390
資産合計	40,677,517	38,600,906	2,076,611	5.4	39,228,187

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	4,589,514	4,561,146	28,368	0.6	4,224,362
2 短期借入金	5,004,943	4,574,388	430,555	9.4	4,069,640
3 賞与引当金	105,165	117,797	12,632	10.7	233,608
4 未払法人税等	105,302	198,501	93,199	47.0	313,089
5 その他	1,212,136	783,320	428,816	54.7	808,329
流動負債合計	11,017,063	10,235,153	781,910	7.6	9,649,031
固定負債					
1 長期借入金	565,556	558,686	6,870	1.2	606,436
2 退職給付引当金	470,404	304,537	165,867	54.5	224,466
3 役員退職引当金	259,000	234,070	24,930	10.7	259,000
4 繰延税金負債	417,132	239,336	177,796	74.3	465,352
5 その他	11,318	32,588	21,270	65.3	10,000
固定負債合計	1,723,412	1,369,219	354,193	25.9	1,565,256
負債合計	12,740,475	11,604,373	1,136,102	9.8	11,214,287
(少数株主持分)					
少数株主持分		576,490			561,736
(資本の部)					
資本金		7,730,621			7,730,621
資本剰余金		7,919,114			7,919,114
利益剰余金		12,033,557			12,689,871
その他有価証券評価差額金		405,525			737,361
為替換算調整勘定		48,838			153,351
自己株式		1,619,936			1,778,156
資本合計		26,420,042			27,452,163
負債、少数株主持分及び資本合計		38,600,906			39,228,187
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	7,730,621				
2 資本剰余金	7,919,114				
3 利益剰余金	12,624,289				
4 自己株式	1,778,246				
株主資本合計	26,495,778				
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	662,894				
2 繰延ヘッジ損益	702				
3 為替換算調整勘定	192,942				
評価・換算差額等合計	855,133				
少数株主持分	586,129				
純資産合計	27,937,041				
負債及び純資産合計	40,677,517				

(2) 連結(要約)損益計算書

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	8,786,369	8,899,741	113,372	1.3	35,309,469
売上原価	6,815,188	7,075,268	260,080	3.7	27,767,229
売上総利益	1,971,180	1,824,472	146,708	8.0	7,542,240
販売費及び一般管理費	1,449,741	1,484,513	34,772	2.3	5,822,263
営業利益	521,439	339,959	181,480	53.4	1,719,977
営業外収益	55,001	65,304	10,303	15.8	297,104
1 受取利息・配当金	41,254	33,900	7,354	21.7	56,802
2 持分法投資利益		3,210	3,210		7,434
3 その他	13,746	28,192	14,446	51.2	232,867
営業外費用	99,241	41,322	57,919	140.2	182,220
1 支払利息	36,617	23,036	13,581	59.0	102,424
2 持分法投資損失	7,402		7,402		
3 その他	55,220	18,286	36,934	202.0	79,795
経常利益	477,199	363,941	113,258	31.1	1,834,862
特別利益	248,072	8,336	239,736	2,875.9	68,255
特別損失	455,405	21,763	433,642	1,992.6	135,835
税金等調整前四半期(当期) 純利益	269,865	350,514	80,649	23.0	1,767,282
税金費用	108,131	175,652	67,521	38.4	736,993
少数株主利益(損失)	27,672	45,928	73,600	160.3	22,261
四半期(当期)純利益	134,062	220,790	86,728	39.3	1,052,550

(3) 連結(要約)株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	7,730,621	7,919,114	12,689,871	1,778,156	26,561,450
当四半期の変動額					
剰余金の配当			174,645		174,645
役員賞与			25,000		25,000
四半期純利益			134,062		134,062
自己株式の取得				90	90
当四半期の変動額合計(千円)			65,582	90	65,672
平成18年6月30日残高(千円)	7,730,621	7,919,114	12,624,289	1,778,246	26,495,778

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	737,361	32	153,351	890,679	561,736	28,013,867
当四半期の変動額						
剰余金の配当						174,645
役員賞与						25,000
四半期純利益						134,062
自己株式の取得						90
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	74,466	670	39,590	35,545	24,393	11,152
当四半期の変動額合計(千円)	74,466	670	39,590	35,545	24,393	76,825
平成18年6月30日残高(千円)	662,894	702	192,942	855,133	586,129	27,937,041

(4) 連結(要約)剰余金計算書

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		7,919,114		7,919,114		7,919,114
資本剰余金 四半期末(期末)残高		7,919,114		7,919,114		7,919,114
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		12,689,871		12,215,591		12,215,591
利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	134,062	134,062	220,790	220,790	1,052,550	1,052,550
利益剰余金減少高						
1 配当金	174,645		372,824		548,269	
2 役員賞与	25,000	199,645	30,000	402,824	30,000	578,269
利益剰余金 四半期末(期末)残高		12,624,289		12,033,557		12,689,871

(5) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益	269,865	350,514	1,767,282
減価償却費	214,594	252,316	1,066,312
貸倒引当金の増加額(又は減少額)	8,151	14,798	44,738
賞与引当金の増加額(又は減少額)	128,443	115,166	700
退職給付引当金の減少額(又は増加額)	245,791	24,653	105,326
受取利息及び配当金	41,254	33,900	56,802
支払利息	36,617	23,036	102,424
売上債権の増加額	285,991	267,951	52,263
たな卸資産の増加額	319,584	593,747	473,613
仕入債務の増加額(又は減少額)	384,980	397,249	818,027
役員賞与の支払額	25,000	30,000	30,000
その他	210,299	85,609	91,633
小計	149,427	736,393	1,264,315
利息及び配当金の受取額	40,199	27,053	58,614
利息の支払額	45,741	12,804	96,211
法人税等の支払額	308,785	566,324	951,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	164,898	1,288,470	275,221
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出		29,432	94,340
定期預金の払戻による収入	71,390		29,731
投資有価証券の売却による収入	36,596		56,474
投資有価証券の取得による支出	3,688	4,672	18,587
少数株主からの株式取得による支出		12,901	94,403
有形固定資産の取得による支出	168,799	309,638	1,000,437
有形固定資産の売却による収入			2,206
無形固定資産の取得による支出			18,559
投資活動によるキャッシュ・フロー	64,501	356,645	1,137,915
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入	927,606	1,900,000	3,109,354
短期借入金の返済による支出		12,624	1,800,000
長期借入れによる収入		128,309	126,500
長期借入金の返済による支出	25,750		11,578
少数株主からの払込による収入		1,945	646
自己株式の増減	90	84	158,304
配当金の支払額	174,645	372,827	548,269
財務活動によるキャッシュ・フロー	727,121	1,644,719	718,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,062	21,979	104,112
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	497,721	21,583	40,232
現金及び現金同等物の期首残高	2,091,798	2,132,031	2,132,031
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,592,582	2,153,614	2,091,798

生産及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区 分	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
ハ イエレクトリション事業部門	1,218,406	762,114	456,291	59.9	4,770,624
ナノファンクション事業部門	238,423	238,321	101	0.0	1,038,935
インターフェイスソリューション事業部門	1,771,368	1,678,094	93,274	5.6	6,314,445
アグリワード 事業部門	2,104,866	1,978,787	126,079	6.4	8,114,217
チャイルディングリテイメント事業部門	2,419,573	2,372,426	47,146	2.0	9,050,648
合 計	7,752,638	7,029,744	722,894	10.3	29,288,870

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

2. 販売の状況

当第1四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区 分	当第1四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
ハ イエレクトリション事業部門	1,311,800	985,096	326,703	33.2	4,214,641
ナノファンクション事業部門	271,457	290,016	18,559	6.4	1,114,298
インターフェイスソリューション事業部門	1,661,600	1,659,854	1,745	0.1	6,418,106
アグリワード 事業部門	1,928,158	2,111,311	183,153	8.7	9,096,493
チャイルディングリテイメント事業部門	3,539,195	3,758,338	219,143	5.8	14,084,263
商品販売部門	74,157	95,123	20,965	22.0	381,664
合 計	8,786,369	8,899,741	113,372	1.3	35,309,469

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。